
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

SEÇÃO I - CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 008/2021, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EI-
RELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:
 

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a Prorrogação de Prazo do Contrato n° 008/2021, que consoan-
te a Cláusula Primeira, é a contratação da Ata de Registro de Preço n° 14/2021, Pregão Presencial SRP n° 02/2021, Proc. 
7326/2020, visando aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades dos Abrigos, Casa de Passagem e Casa 

do Adolescente deste Município.
 
DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 02 (dois) meses, com início em 27 (vinte e sete) de fevereiro 2022, e o 
término previsto para 27 (vinte e sete) de abril de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade 

com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de For-
necimento de Gêneros Alimentícios nº 008/2021, celebrado em 26 (vinte e seis) de agosto de 2021.

Silva Jardim, 25 de fevereiro de 2022.

  Sônia Maria Cruz da Conceição 
    Mat.:   4455/5

      SEMTHPS/FMAS 

MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI
 CONTRATADA

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ref.: Processo Administrativo nº 3015 de 26 (vinte e seis) de março de 2014.

DO OBJETO – O presente termo de reconhecimento de dívida tem por objeto a liquidação e quitação do valor de aluguel 
referente à locação do imóvel situado à Rua Augusto Antônio de Amorim, n° 268 - Caju – Silva Jardim/RJ, no período entre 

01/10/2021 a 31/01/2022, para atender às necessidades da Subsecretária de Defesa Civil.

DO VALOR — O valor global deste Termo é de R$ 8.099,60 (oito mil, noventa e nove reais e sessenta centavos).

DO PRAZO – O prazo de vigência contratual será de 04 (quatro) meses a contar da assinatura do termo contratual, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos de acordo com o estabelecido em Lei (Art. 57, inciso II da 8.666/93), a critério 

e conveniência administrativa.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — A presente despesa decorrente deste Termo de Reconhecimento de Dívida, correrá à 
conta da:

Dotação Orçamentária nº.18.01.041220001.2.001.3390.92.00.00 - Empenho.nº.147 /2022.
Dotação Orçamentária n° 18.01.041220001.2.001.3390.36.00.00 – Empenho nº 148/2022.

DA QUITAÇÃO PLENA – O recebimento do valor estabelecido na Cláusula Segunda do presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida, importa em total quitação dos valores entre o período de 01/10/2021 à 31/01/2022, mencionado na Cláusula Primei-

ra, não havendo nada a reclamar por parte da representante do espólio.

Silva Jardim, 04 de março de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Espólio de Osmar Martins da Conceição 
Locador

Felipe Dias Barbosa
Subsecretário Municipal de Segurança Pública

Mat. 5566/2

Sidnei de Mello
Subsecretário de Defesa Civil 

Mat. nº 3621/8 

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

SEÇÃO II - LEIS

 
  Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Gabinete da Prefeita 
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ  

  CEP. 28.820-000                    Tele-Fax.: (22) 2668-1118             
  CNPJ 28.741.098/0001-57      

LEI Nº 1825/2022                                                                                         09 DE MARÇO DE 2022. 
 

 
EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 
1711, DE 17 DE JANEIRO DE 2017, QUE 
“DISPÕE SOBRE CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO PARA O 
ATENDIMENTO DE NECESSIDADE 
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO”.  

 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, faz saber 
que a Câmara APROVOU e EU SANCIONO a seguinte Lei: 

 

Artigo 1º - O ANEXO constante da Lei Municipal nº 1711 de 17 de janeiro de 2017 passa a 
vigorar acrescido de 05 (cinco) vagas de funções temporárias de excepcional interesse público 
de MÉDICOS PEDIATRAS para atendimento na UPA 24h, sob o regime de plantão 24h X 
120h, podendo a carga horária ou a designação da função serem ajustadas mediante ato 
motivado que não desvirtue o objeto da Lei ou o equilíbrio da natureza contratual da prestação 
de serviços. 
 
Artigo 2º - Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 

 
 

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 09 de março de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAIRA BRANCO MONTEIRO 
PREFEITA 

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

SEÇÃO III - DECRETOS

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2399                                                                       DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022  

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO I DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.  

   DECRETA:

  Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 1.648.000,00 (Um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil reais), para atender as
seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 102 SEMAD 245 R$  3.000,00
06.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 102 SEMFA 274 R$  55.000,00
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.39 101 SEMECT/FME 838 R$  302.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 102 SEMSA/FMS 1094 R$ 688.000,00
13.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 102 SEMTHPS 2185 R$ 600.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário
das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.61 102 SEMAD 253 R$ 600.000,00
06.01.04.271.0017.0.036.000 3.1.90.13 102 SEMFA 294 R$ 55.000,00
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.04 101 SEMECT/FME 818 R$  240.000,00
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.36 101 SEMECT/FME 835 R$  1.000,00
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.92 101 SEMECT/FME 840 R$  20.000,00
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.93 101 SEMECT/FME 842 R$  20.000,00
08.02.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.36 101 SEMECT/FME 867 R$ 1.000,00
08.02.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.92 101 SEMECT/FME 899 R$  10.000,00
08.02.12.367.0007.2.017.000 3.3.90.30 101 SEMECT/FME 940 R$ 10.000,00
10.02.10.122.0001.2.056.000 3.3.90.36 102 SEMSA/FMS 1146 R$  1.000,00
10.02.10.122.0001.2.056.000 4.4.90.52 102 SEMSA/FMS 1154 R$ 5.000,00
10.02.10.271.0017.0.057.000 3.1.90.13 102 SEMSA/FMS 1303 R$ 522.000,00
10.02.10.271.0017.0.057.000 3.1.90.92 102 SEMSA/FMS 1309 R$  150.000,00
10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.36 102 SEMSA/FMS 1433 R$ 10.000,00
13.01.14.422.0043.2.089.000 4.4.90.52 102 SEMTHPS 2263 R$ 1.000,00

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

13.01.14.422.0043.2.090.000 3.3.90.36 102 SEMTHPS 2275 R$ 1.000,00
13.01.14.422.0043.2.090.000 4.4.90.52 102 SEMTHPS 2303 R$ 1.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 22 de fevereiro de 2022.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
      PREFEITA

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2400 DE 04 DE MARÇO DE 2022.

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO III DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$ 2.482.000,00 (Dois milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil reais)  para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.39 115 SEMSA/FMS 1452 R$ 365.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 115 SEMSA/FMS 1640 R$ 2.100.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.92 115 SEMSA/FMS 1650 R$ 17.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado no Balanço Patrimonial do exercício de 2021 na fonte de recurso SUS Estadual,
conforme demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

.
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 04 de março de 2022.

        MAIRA BRANCO  MONTEIRO
        PREFEITA

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2400

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: SUS ESTADUAL (115)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 8.919.096,95OBRIGAÇÕES 1.399.467,20

DÉFICIT - SUPERÁVIT 7.519.629,75

TOTAL 8.919.096,95 TOTAL 8.919.096,95

SUPERÁVIT 2021 JÁ UTILIZADO 1.042.000,00
DECRETO Nº 2393 1.042.000,00

SUPERÁVIT 2021 DISPONÍVEL 6.477.629,75

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2403  DE 08 DE MARÇO DE 2022.

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO III DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$ 2.195.000,00 (Dois milhões, cento e noventa e  cinco mil reais)  para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
06.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 112 SEMFA 282 R$  90.000,00
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.47 112 SEMFA 357 R$ 400.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.39 112 SEMECT/FME 591 R$ 1.705.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado  no  Balanço  Patrimonial  do  exercício  de  2021 na  fonte  de  recurso  Impostos  e,
Transferências, conforme demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

.Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 08 de março de 2022.

        MAIRA BRANCO  MONTEIRO
        PREFEITA

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2403

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (112)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 12.064.889,41OBRIGAÇÕES 5.644.552,52

DÉFICIT - SUPERÁVIT 6.420.336,89

TOTAL 12.064.889,41 TOTAL 12.064.889,41

SUPERÁVIT 2021 JÁ UTILIZADO 1.743.000,00
DECRETO Nº 2397 1.743.000,00

SUPERÁVIT 2021 DISPONÍVEL 4.677.336,89

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

SEÇÃO IV - DIVERSOS

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia - SEMECT  
Rua José Duarte de Oliveira nº 185 – Reginópolis – Silva Jardim/RJ
E-mail: educa.sj@hotmail.com

ERRATA

Considerando o parecer da SEMFA a fl 586, foi detectado um equívoco no valor a
ser empenhado para a empresa E VIANA MACEDO-ME. Informo que:

Onde se lê:  Valor  Total  de R$ 14.440,00 (quatorze  mil,  quatrocentos e quarenta
reais)

Leia-se: valor Total de R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).

Silva Jardim, 09 de Março de 2022.

Elizete F. Quintanilha de Souza

Secretária Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 14

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 15

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 16

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 17

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PP- SRP N° 10/2022 – SEMSP

Objeto: Eventual aquisição e recarga de extintores.

Participação: Exclusiva ME/EPP.

Tipo: Menor Preço por Lote. 

Data: 23/03/2022 – 10:00 horas

Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio

eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/ 

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com

Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Raquel Luz da Silva
PREGOEIRA



PÁGINA 18

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 158                        11 de Março de 2022                                                                                                  

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL



PÁGINA 19

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 158                       11 de Março de 2022                                                                                                      

BOLETIM REPUBLICADO POR CONTER ERRO MATERIAL
Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 11/2022 – FME

Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Carnes.

Participação: Exclusivo ME/EPP e Ampla.

Tipo: Menor Preço Unitário              Data: 25/03/2022 – 10:00 horas

Retirada  do  Edital:  Poderá  ser  feita  na  Comissão  Permanente  de  Licitação,

localizada  à  Rua  Luiz  Gomes,  46  –  Centro  –  Silva  Jardim –  RJ  ou  pelo  sítio

eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/ 

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Fabricio Viana Antunes Pinheiro

Pregoeiro


		2022-06-03T14:12:22-0300




